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رسایی از ادعای منتسب به جلیلی عقب نشینی کرد
»پذیرشحقوقهستهایصلحآمیز«بهجای»پذیرشحقغنیسازی«

چنــد روز پس از حضور ســعید جلیلی بــه همراه تیم مذاکره کننده ســابق 
هســته ای در کمیسیون ویژه بررســی برجام در مجلس شورای اسلامی، 
بعد از انتشــار پاسخ های ولایتی، بعیدی نژاد و صالحی به سخنان منتسب 
به جلیلی، حمید رســایی نماینده تهران در مجلس، با عقب نشــینی از این 
ادعــا که طرف آمریکایی در مذاکرات ایران و ۱+۵ حق غنی ســازی ایران 
را به رســمیت شــناخته اســت، از پذیرش »حقوق هســته ای صلح آمیز« 
ایران توســط وندی شــرمن نماینده آمریکا در مذاکرات اســتانبول 2 خبر 

داده است.
روز دوشــنبه و بعد از جلســه کمیســیون بررســی برجام سیدحسین نقوی 
حسینی سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی که سخنگویی 
کمیســیون بررســی برجام را نیز بر عهده دارد به خبرنگاران گفت »ســعید 
جلیلی تصریح کرده که آورده  سیاســی ما در زمان تحویل پرونده، پذیرش 
حق هســته ای ایران و وادار کردن طرف مقابل به ویــژه آمریکایی ها مبنی 

بر پذیرش حق غنی سازی ایران بود«.
بعد از اعتراضات صورت گرفته از ســوی ولایتــی، بعیدی نژاد و علی اکبر 
صالحی وزیر خارجــه دولت دوم احمدی نژاد به ســخنان جلیلی، این بار 
حمید رســایی نماینــده تهران در مجلــس و از مخالفان پر ســر و صدای 
مذاکرات هسته ای در صفحه اینســتاگرام خود با عقب نشینی از سخنان 
منتســب به جلیلی نوشته اســت که »در یکی از جلســات آقای جلیلی به 
پیام جالبی از طرف اوباما اشــاره کرد که وندی شــرمن آن را در مذاکرات 
قرائت کرد. موضوع مربوط به مذاکرات استانبول2 )فروردین ۹۱( است. 
در این مذاکرات وندی شــرمن در ابتدای جلسه می گوید که من نه تنها به 
نمایندگی ازطرف دولــت آمریکا دراین مذاکرات بلکه بــه عنوان نماینده 
ویژه رئیس جمهور آمریکا این پیام رئیس جمهور را به شما که نماینده ایران 
و نماینده ولی فقیه ایران هســتید اعلام می کنــم. آقای جلیلی دو بخش 
از این پیــام اوباما را درجلســه بیان کرد: »ما حق ایران را برای اســتفاده 
صلح آمیز از انرژی هســته ای در چارچوبNPT  شناســایی می کنیم. ما 
اینجا نیستیم تا درمذاکرات ایران را مســتثنی کنیم«. آقای جلیلی اشاره 
کرد که گزارش این پیام اوباما که توسط شرمن در مذاکرات قرائت شد، به 
صورت مفصل و مکتوب به مقامات عالی کشــورمان ارائه شد و به عنوان 

سند رسمی در شــورای عالی امنیت ملی موجود است.«
روایت جدید رسایی از ســخنان جلیلی با روایت مطرح شده از سوی نقوی 
حســینی تفاوت عمیقی دارد زیرا »پذیرش حق غنی ســازی ایران از سوی 
آمریکا« بــا »پذیرش حقوق هســته ای صلح آمیز ایران از ســوی آمریکا« 

فاصله ای معنادار دارند.
حقوق صلح آمیز هسته ای هر کشور از جانب ایالات متحده هرگز به معنای 

پذیرش حق غنی ســازی آن کشور از سوی ایالات متحده نبوده است.
کشورهای در حال توسعه که به دنبال استفاده از انرژی هسته ای هستند 

از یک ســو و قدرت های غربی دارای سلاح هسته ای از سوی دیگر، 
تفســیر کاملا متفاوتی از حقوق هسته ای کشورها بر مبنای پیمان 

عدم اشاعه هسته ای موسوم به ان پی تی دارند. 

اصلی ترین اختلاف دو طرف در تفسیر ماده چهارم این معاهده ظهور پیدا 
کرده است که بر اســاس آن »هیچ نکته ای در این پیمان نباید به گونه ای 
تفسیر شــود که حق غیر قابل انکار کشــورهای عضو در انجام تحقیقات، 
تولید و اســتفاده از انرژی هســته ای برای مقاصد صلح آمیز را تحت تاثیر 

قرار دهد«.
طبق تفســیر غربی از ان پی تی، این ماده هرگز به معنای حق غنی ســازی 
کشــورهای مختلف نیست و ایالات متحده اساسا حق غنی سازی را برای 
هیچ کشوری به رســمیت نمی شناســد و تنها در مواردی با غنی سازی در 

برخی از کشــورها بدون به رسمیت شناختن آن کنار آمده اند.
پذیرش حقوق صلح آمیز هسته ای کشورها در مذاکرات استانبول 2 با توجه 

به ادبیات طرف های مذاکرات در ســال های گذشــته، تقریبا 
هیچ ارزشــی ندارد. حتی قطعنامه های شــورای 

امنیت که مبنای اصلی فشارهای سنگین 
و تحریم های بین المللــی علیه ایران 

در سال های گذشته بوده است نیز، 
حق کشورهای عضو ان پی تی در 
توســعه تحقیق، تولید و استفاده 
از انــرژی صلح آمیز هســته ای 
برای مصارف صلح آمیز و بدون 
هیچ تبعیضی را مورد اشاره قرار 

داده اند.
عــلاوه بــر اینکــه ایــن حــق 

کشــورهای عضــو ان پی تــی در 
از  ایــران  علیــه  قطعنامه هــای 

قطعنامــه ۱6۹6 تــا ۱۹2۹ مورد 
اشاره قرار گرفته اســت، مقامات 
ســال های  در  نیــز  آمریکایــی 
گذشــته، بارها اذعان کرده اند که 
با حقوق هسته ای ایران مخالفتی 
ندارند. نکتــه مهم اما این اســت 
کــه حقــوق هســته ای صلح آمیز 

ایران بنا به تفســیر ایالات متحده، 
حق غنی ســازی ایــران را در بر 

نمی گیرد.
ر  د

مقابــل روایت قبلی نقل شــده از جانب ســعید جلیلــی و همراهان وی در 
جلسه کمیسیون برجام، که اکنون با نقل قول کاملا متفاوت رسایی همراه 
شده است، ســخنان روز گذشته علی اکبر صالحی وزیر خارجه دولت دهم 
و رئیس فعلی ســازمان انرژی اتمی قابل توجه اســت کــه از جمله گفته: 
وقتــی که به وزارت خارجه رفتم با توجه به ســوابقم در موضوع هســته ای 
به دنبال راه حل بودم. روابط ما با عمان هم بســیار خوب بود و برادرانمان 
برای وساطت اعلام آمادگی کردند ولی ما به جدیت آمریکایی ها اطمینان 
نداشــتیم به همین جهت یادداشــتی دادیم که اگر آمریکایی ها حاضرند 
با پذیرش حق هســته ای ایــران و لغو تحریم و غیره گفت وگــو کنند ما هم 
آمادگــی داریم کــه در نهایت با درخواســت اصلی آن هــا از طریق عمان 
زمینه گفت وگو فراهم شد و مســئولین ارشد نظام هم در جریان 
موضــوع قــرار گرفتند. به علــت بی اعتمــادی به 
آمریکایی هــا با شــرایطی موافقت شــد که 
موضوع پیگیری شــود. این موضوع از 
اواسط سال ۹0 شروع شد و بالاخره 
برگــزاری اولیــن جلســه بهار ۹۱ 
امکان پذیر شد. از اولین نشست 
تا اســفند همان ســال طول 
کشــید تا نشست دوم برگزار 
شــد که در آن آمریکایی ها 
کــه حق هســته ای و حق 
غنی ســازی را پذیرفتنــد 
و گفتنــد که ما آمــاده ایم 
که غنی ســازی شــما را به 
رسمیت بشناسیم. بنابراین 
حق غنی سازی در هیچ یک 
ســوی  از   ۵+۱ مذاکــرات  از 
آمریکایی ها به رســمیت شــناخته 
نشــده بلکــه در گفت وگــوی مســقط 
آمریکایی هــا حق غنی ســازی ایــران را 
به رســمیت شــناختند و بعد از این بود 
که دولت جدید آمــد و مذاکرات را 

پیگیری کردند.

درخواست دوم محمدرضا رحیمی از مهدی هاشمی
حضور چهره های نامدار در زندان اوین همچنان خبرساز است. پس از آنکه مهدی هاشمی نزدیک به بیست روز پیش راهی اوین شد هر از چندی از اوین اخبار جنجالی به گوش می رسد. از ماجرای سکه های مهدی هاشمی تا »شب نشینی 
رحیمی و هاشمی« در شب اول حضور مهدی هاشمی در زندان. حالا خبرگزاری فارس گزارشی منتشر کرده که در آن از دومین درخواست محمدرضا رحیمی از مهدی هاشمی پرده برداشته است. این خبرگزاری می نویسد: »معاون 
اول دولت احمدی نژاد و استاندار دولت هاشمی در برابر آقازاده آیت الله نشسته است و از درخواست هایش می گوید؛ اولین درخواست درباره بازنشستگی اش است و مهدی قول پیگیری می دهد. دومین درخواست رحیمی از مهدی 
اما درباره حمله هایی است که برخی روزنامه های نزدیک به خانواده هاشمی به وی و مرخصی رفتن هایش از زندان داشته اند: »به روزنامه هایتان بگویید این قدر به مرخصی رفتن های من از زندان حساسیت نشان ندهند«. درخواست 
دوم رحیمی از مهدی هاشمی دقیقا همان چیزی است که فاطمه هاشمی بیشتر از لو رفتن درخواست اول از آن می ترسید؛ درخواستی که پیوند خانواده هاشمی رفسنجانی با محمدرضا رحیمی و همچنین »روزنامه گردانی« خاندان 

هاشمی را افشا می کند. فاطمه که به احتمال زیاد یکی از دو کاندیدای هاشمی ها در انتخابات آینده مجلس شورای اسلامی است در مصاحبه با شرق نشان داد که هنوز چندان به ادبیات سیاسی خانواده وارد نیست و در 
طول یک گفت وگوی چند پاراگرافی، سناریوی سیاسی جلوه دادن حکم مهدی را با شکست مواجه کرده و یکی از روزنامه های نزدیک به خانواده خود را نیز علنا به واسطه اشتباه شخصی اش مورد هجمه قرار داده است«. 

وزارتفرهنگوارشادبهقممنتقلشود
آیت الله ســید محمدعلی علوی گرگانی از 
استادان برجســته حوزه علمیه قم خواستار 
انتقال مرکزیت فعالیت های وزارت فرهنگ 
و ارشاد اســلامی به قم شد. وی در دیدار با 
مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی استان 
قم بــا بیان اینکه وزارت ارشــاد بخشــی از 

حوزه علمیه محســوب می شود و واسطه بین مردم و روحانیت است، گفت 
شایســته اســت که دولت برنامه ریزی کند و مرکزیت وزارت ارشاد را در قم 
قرار دهد. آیت الله علوی گرگانی با بیان اینکه باید کلیه اقدامات، طرح ها و 
فعالیت های وزارت ارشاد از قم به همه کشور نشات پیدا کند، تصریح کرد: 
با توجه به اینکه دامنه نفوذ نظام اســلامی تنها محــدود به درون مرزهای 
ایران نمی شــود، فعالیت های وزارتخانه مذکور مــی تواند از قم به خارج از 

کشور نیز راه پیدا کند.

داستانسندچهارمهستهای
حجت الاسلام سیدمحمود نبویان نماینده 
مردم تهران در مجلس شــورای اسلامی با 
تأکید بر اینکه برجام توافق نیســت، گفت: 
هر زمــان کنگره آمریکا و مجلس شــورای 
اسلامی برجام را تصویب کنند توافق صورت 
گرفته است. نماینده مردم تهران در مجلس 

همچنین از استناد مکرر برجام به برنامه بلندمدت تحقیق و توسعه در متن خود 
سخن گفت و افزود: آقای عراقچی به کلی منکر وجود چنین سندی شد در 
حالی که آقای شمخانی در جلسه  دیروز که مهمان کمیسیون بود عنوان کرد 
که علاوه بر برجام، قطعنامه شورای امنیت و نقشه راه آژانس، سند چهارمی 
نیز وجود دارد. به گفته نبویان صالحی هم گفته اســت از ســال سیزدهم بر 
اســاس برنامه بلند مدت تحقیق و توسعه دست ایران برای تولید سانتریفیوژ 

و غنی سازی باز خواهد بود که این خود، اذعانی به وجود سند چهارم است.

توصیهعارفبههواداراندولت
محمدرضا عارف گفــت: اصلاح طلبان به 
قصد پیروزی در انتخابات شــرکت می کنند 
و در این مسیر هواداران دولت انتظار است 
خود را در اردوگاه اصلاح طلبی تعریف کنند 
تا روند پیروزی در انتخابــات با چالش های 
درون گروهی مواجه نشود. رئیس بنیاد امید 

ایرانیان درمورد ایده ائتلاف با جریان رقیب با حفظ هویت اصلاح طلبی نیز 
خاطرنشان کرد افرادی از جریان رقیب که این ایده را در محافل خصوصی 
مطــرح می کردند، اکنون در مقابل مطرح شــدن آن در فضای رســانه ای 
موضع گیری می کنند و به تکذیب آن می پردازند که این روش ها نشــانه کم 
لطفی شــان اســت.  وی تاکید کرد اگر در مجلس آینده اکثریت را به دست 
آوردیم ظرفیت عظیم اصلاح طلبی و آستانه تحمل مان را نشان خواهیم داد 

و به هیچ وجه به دنبال حذف رقیب نخواهیم بود.

جمهوری خواهان به دنبال 
تکرار تجربه شکست خورده 

نباشند
نشســت نخبگان اوکلاهما به ابتکار روتاری کلوپ 
ایــن ایالت کــه قدیمی تریــن و بزرگ تریــن روتاری 
کلوپ جهان است با حضور بیش از 2۵0 تن از افراد 
برجسته این ایالت تشکیل شده بود. ایالت اوکلاهما 
از پایگاه های مهم جمهوری خواهان آمریکاســت. 
موسویان در نشست نخبگان ایالت اوکلاهما با اشاره 
به اعتقاد عمــده جمهوری خواهان کنگــره آمریکا 
مبنی بر این که آمریکا باید توافق هسته ای را رد کرده 
و با اعمال فشــارها و تحریم های بیشــتر، امتیازات 
بیشتری از ایران بگیرد، گفت: آمریکا استراتژی فشار 
و تحریم بیشتر را به مدت 8 سال در دوره بوش و اوباما 
آزمود و دید که ایران با فشار و تحریم بیشتر، ظرفیت 
غنی ســازی خود را بیشتر توســعه داد. عجیب است 
کــه جمهوری خواهان به دنبال تکــرار همان تجربه 

شکست خورده هستند.

 اولین تجربه موفق مذاکره مستقیم 
ایران و آمریکا

معاون پیشــین سیاســت خارجی دبیر خانه شورای 
امنیت ملی ایران در این نشســت گفــت: اگر هدف 
آمریکا شفافیت در برنامه هســته ای ایران است که 
توافق هسته ای در برگیرنده حداکثر شفافیت برنامه 
هســته ای در قالب معاهدات بین المللی است. اگر 
هدف آمریکا اطمینان از نســاختن بمب هســته ای 
توســط ایران اســت که ایــن توافــق محکم ترین و 
جامع ترین راهکارهای پیشــگیری از ســاخت بمب 
هسته ای را مدون کرده به گونه ای که در تاریخ برنامه 
هسته ای جهان نظیر ندارد. به همین دلیل است که 
تمام کشــورهای جهان به جز نتانیاهــو از این توافق 
حمایت می کنند. موسویان با یادآوری تاریخ 60 ساله 
گذشته روابط ایران و آمریکا و تشریح موارد مهمی از 
دلایل بی اعتمادی های ایران به آمریکا گفت: توافق 
هســته ای اولین تجربــه موفق مذاکرات مســتقیم 
ســطح بالای ایران و آمریکا، اولین قــدم عملی در 
راه کاهش 36 ســال خصومــت و در نهایت گام اول 
اعتمادســازی بین ایران و آمریکاست. وی در ادامه 
گفت: واشــنگتن و تهران دارای اختلافات بزرگ و 
منافع مشــترک بزرگ هســتند. آمریکا معتقد است 
که ایران باید سیاســت های منطقه ای خود را تغییر 
دهد و ایران هم اعتقاد دارد که سیاست های آمریکا 
منطقه را به این فلاکت انداخته است. زیرا که آمریکا 
در 60 ساله گذشته از نظام های فاسد دیکتاتوری در 
منطقه حمایت کرده که موجــب تولید فقر و بیکاری 
و توســعه نیافتگی در کشــورهای عربی شــده و در 
نتیجه عامل اصلــی بی ثباتی های موجود در منطقه 
و فروپاشی جهان عرب است. لذا این آمریکاست که 
باید سیاســت خود را در منطقه تغییر دهد. در نهایت 
ایران قدرت منطقه و آمریکا هم قدرت جهانی است و 
بحران های جاری خاورمیانه هم بدون همکاری این 

دو قدرت تاثیرگذار حل و فصل نخواهد شد.

 پیشنهاداتی برای تشنج زدایی 
در روابط ایران وآمریکا

این دیپلمات پیشــین ایرانی در پایان این نشســت 8 
پیشنهاد برای تعمیق روند تشنج زدایی در روابط ایران 
وآمریــکا ارائه کرد: اجرای کامل توافق هســته ای، 
توقــف اقدامــات خصومت آمیــز، منــزوی کردن 
جنگ طلبان، ادامه مذاکرات مســتقیم، همکاری 
در زمینه هــای منافــع مشــترک، مذاکــره در مورد 
اختلافــات، تقویت روابــط مردمی و تقویــت روابط 

اقتصادی.

دانا نیوز گفته است: »خواب های بدی که با حضور شورای نگهبان تعبیر نمی شود«
هجمه های رسانه ای اصلاح طلبان برای همراه کردن چهره های صاحب نفوذ سیاسی به همراه حرف های نسنجیده دولت مردان یازدهم و 

فشارهای رسانه های ضد انقلاب بر روی شورای نگهبان، کار را برای تایید و یا ردصلاحیت کاندیداهای انتخابات دو چندان نموده است.

 ایلنا  گفته است: »اصولگرایان و تعداد کم صندلی های مجلس دهم«
»ده درویش در گلیمی بخسبند و دو پادشاه در اقلیمی نگنجند.« حکایت دیروز سعدی، داستان امروز اصولگرایان است. مهم نیست روی 

کدام حوزه انتخابیه انگشت می گذارید. در هر حوزه چند چهره شاخص اصولگرا اسب نمایندگی را زین کرده و وعده های انتخاباتی می دهند.

 بهار نیوز گفته است: »روی دیگر این زندان رفتن ها«
نوع واکنش آیت الله هاشمی به اجرای حکم زندان برای فائزه و مهدی بسیار قابل تامل و البته قابل تحسین است. شاید تا پیش از این 

بسیاری می گفتند که مگر هاشمی می گذارد که دختر و پسرش را زندانی کنند.

 مشرق نیوز گفته است: »اصلاح طلب بدلی، چماق کهنه مخالفان عارف«
چماق »اصلاح طلب بدلی« که سال هاست روی سر عارف قرار گرفته بهترین ابزار تندروها برای کنار گذاشتن دوباره او از میدان انتخابات 

آتی مجلس شورای اسلامی یا کاستن از سرعت حرکت وی برای رسیدن به کرسی های مجلس است.

 فارس گفته است: »درخواست دوم رحیمی از مهدی هاشمی چه بود؟«
دومین درخواست رحیمی از مهدی اما درباره حمله هایی است که برخی روزنامه های نزدیک به خانواده هاشمی به وی و مرخصی رفتن هایش از زندان 

داشته اند. درخواستی که پیوند خانواده هاشمی رفسنجانی با محمدرضا رحیمی و همچنین »روزنامه گردانی« خاندان هاشمی را افشا می کند.

عکس روزسایت نگار

دیدار رئیس جمهور 
اتریش با رئیس قوه 
قضاییه
هانس فیشر 
رئیس جمهور اتریش در 
ادامه دیدار با مقامات 
عالی رتبه ایران با آیت الله 
صادق لاریجانی رئیس 
قوه قضاییه دیدار و 
گفت وگو کرد.

خبرنامه


